Bu araştırma, İmamiyye Şîası’nın merkezi doktrini İmamet’in
zorunlu vasfı olan mutlak ismet (peygamber ve imamların mutlak
masumiyeti) ilkesini, Şîî teorisyen Şerîf el-Murtazâ’nın (ö.
436/1044) yaklaşımları ve eserleri kapsamında ele almaktadır.
Çalışmanın amacı, Murtazâ’nın mezhebi akideyle zahiren çelişen
Kur’an ayetlerini savunmacı bir refleksle nasıl tevil ettiğini ortaya
koyarak, mezhep taassubunun hakikat arayışı üzerindeki etkilerini
tartışmaktır.

This study examines the principle of absolute ʿiṣma (infallibility),
an essential attribute of the Imāma in Imāmī Shiʿism, through the
approaches of the Shīʿī theologian al-Sharīf al-Murtaḍā (d.
436/1044). The aim is to reveal how al-Murtaḍā employs taʾwīl
(allegorical interpretation) for Quranic verses ostensibly
contradicting sectarian dogma, thereby discussing the impact of
sectarian taʿaṣṣub on the search for truth.

Bu
alanda ön plana çıkan hem peygamberlerin hem de imamların masumiyeti konusunda müstakil bir eser
telif eden Şiî bilginlerden biri Şerîf el-Murtazâ’dır. O, İmamiyye Şiâ’sının en önemli kurucularından
olan Şeyh Müfîd’den (ö. 413/1022) Şiî kelamı ve fıkhına dair dersler aldı. Nitekim, Bağdat İmamiyye
ekolünün usûlîyye kolu Şerif el-Murtazâ ile zirveye çıkmıştır. O, hocası Şeyh Müfîd’in semiyyatı akla
önceleyen metoduna karşı çıkarak, inanç esaslarının daha çok akli esaslarla temellendirilmesini gerekli
görmektedir. Bu düşünce tarzıyla Mu‘tezile’ye yaklaşan Murtazâ, Kur’an’ın mahlûk olmadığı görüşünü
benimsemiş olması sebebiyle bu ekolden ayrılmaktadır. Murtazâ (ö. 436/1044)’nın düşünsel
tekâmülünü derinden etkileyen ikinci mühim entelektüel şahsiyet, önde gelen Mu‘tezilî âlimlerden olan
Kadı Abdülcebbar el-Hemedânî (ö. 415/1025)’dir. Bu çift yönlü etki, Murtazâ'nın entelektüel kimliğinde
hem Şii geleneğinin hem de Mu'tezile'nin rasyonalist eğilimlerinin bir sentezini ortaya koymaktadır. Bu
arka plan, vahyi rasyonel ilkelerle uzlaştırmayı amaçlayan te'vil metodolojisinin oluşumunu doğrudan
etkilemiştir.5

büyük günah işlemelerini caiz görenler,
• Peygamberlik esnasında gizleyip insanlara duyurmamak şartıyla günah işlemelerini caiz

görenler,
• Her durumda büyük günah işlemelerini caiz görenler.16
O, İmamiyye Şîası dışındaki ekoller içinde Mu’tezilenin ismet görüşünün kendilerine daha yakın

olduğunu söylemektedir. Mu’tezileden Nazzam (ö. 231/845), Cafer b. Mübeşşir (ö. 234/848-49) ve
onların takipçilerinin, peygamberlerin işlemiş oldukları günahların, ancak unutarak veya dalgınlıkla
gerçekleşebileceği görüşünü savunduklarına dikkat çeken Murtazâ, imamların masumiyeti
meselesinde ise Mu’tezilenin diğer fırkalarla aynı düşünceyi benimseyerek imamların büyük günah
işlemelerini caiz gördüğüne işaret etmektedir.

arasında yüzeysel bir çatışma görüldüğünde bu iki bilgi kaynağı arasındaki uyumu sağlamaktır. Te’vil,
tarihsel süreçte tefsir ilmi açısından oldukça tartışmalı bir yöntem olmuştur. Kur'an'da uygulanıp
uygulanamayacağı ve eğer uygulanacaksa sınırlarının ne olacağı konusunda farklı görüşler ortaya
konmuştur.34 İmam Maturidi (ö. 333/944), tefsirine "Te'vilatu'l-Kur'an" adını vererek bu kavramın
önemini vurgulayan ilk alimlerdendir.

27 Mürtazâ, eş-Şâfî fi’l-imâme, 2/7.
28 Mürtazâ, eẕ-Ẕaḫîre fî ʿilmi’l-kelâm, 410.
29 Şerîf el-Mürtazâ, Cevâp Mesâili’l-Trablusiyye, thk. Haydar el-Beyâti (Kum: Mecmeu’l-Buhusi’l-İlmiyye, 2020), 326.